

## KẾ HOẠCH

### Hội thi Ca-Múa-Nhạc những tác phẩm âm nhạc viết về Bắc Giang năm 2018

Thực hiện Chương trình công tác năm 2018, Sở VH-TTDL tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Ca-Múa-Nhạc những tác phẩm âm nhạc viết về Bắc Giang năm 2018 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua Hội thi giáo dục truyền thống cách mạng, lòng tự hào quê hương, đất nước; đồng thời tạo điều kiện cho các đoàn được giao lưu, học hỏi lẫn nhau; động viên, khuyến khích sáng tạo, nâng cao chất lượng nghệ thuật trong phong trào văn hóa văn nghệ của các địa phương.

2. Các đơn vị tham dự Hội thi cần đầu tư tập luyện nghiêm túc, đảm bảo chất lượng. Các tiết mục tham gia dự thi có tính tư tưởng; nội dung lành mạnh, hình thức thể hiện phong phú, hấp dẫn.

3. Công tác tổ chức Hội thi phải chặt chẽ, thực sự là ngày hội của những người yêu thích văn nghệ và đông đảo quần chúng nhân dân.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng tham dự

Hội thi Ca-Múa-Nhạc những tác phẩm âm nhạc viết về Bắc Giang năm 2018 gồm các đội nghệ thuật 10 huyện, thành phố của tỉnh Bắc Giang. Mỗi đơn vị cấp huyện thành lập 01 đoàn nghệ thuật, các thành viên là người có hộ khẩu tại địa phương, không được thuê, mượn diễn viên huyện ngoài, tỉnh ngoài.

##### 2. Nội dung tham dự

Thi hát đơn ca, hát song ca, tốp ca, hợp xướng, có nhạc đệm hoặc không có nhạc đệm (*khuyến khích các đơn vị tổ chức dàn nhạc đệm cho chương trình*); Độc tấu, hòa tấu nhạc cụ; Múa trên nền nhạc. Nội dung là những tác phẩm âm nhạc sáng tác về quê hương Bắc Giang (*các đơn vị quan tâm, tìm kiếm những tác phẩm sáng tác mới, đảm bảo chất lượng nghệ thuật*). Các tiết mục có thể dàn dựng múa phụ họa với hình thức và mức độ hợp lý, sử dụng trang phục đảm bảo tính thẩm mỹ, phù hợp với nội dung của tác phẩm dự thi.

(*Ban tổ chức sẽ gửi đĩa CD những tác phẩm sáng tác mới về Bắc Giang cùng với Thẻ lệ Hội thi để các địa phương nghiên cứu, sử dụng*).

3. Thời lượng: Mỗi đơn vị biểu diễn trong thời lượng không quá 30 phút.

4. Cơ cấu giải thưởng: Ban tổ chức trao giải A, B, C cho tiết mục và A, B, C cho chương trình của đơn vị.

#### 5. Thời gian, địa điểm

5.1. Thời gian: Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 11 năm 2018 (Có thông báo triệu tập sau).

5.2. Địa điểm: Tại Rạp Sông Thương tỉnh Bắc Giang.

#### 6. Kinh phí

- Ban tổ chức tỉnh bố trí kinh phí về giải thưởng, sân khấu, tăng âm, ánh sáng, trang trí khánh tiết và các điều kiện khác phục vụ cho Hội thi. Nguồn kinh phí: Ngân sách sự nghiệp được giao cho trung tâm Văn hóa-Điện ảnh tỉnh năm 2018 và nguồn xã hội hóa.

- Các huyện, thành phố bố trí kinh phí luyện tập, xây dựng chương trình và các điều kiện đảm bảo để tổ chức đoàn tham gia Hội thi đạt kết quả.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao cho Trung tâm Văn hóa-Điện ảnh tỉnh tham mưu thành lập Ban tổ chức để chỉ đạo, triển khai tổ chức Hội thi đạt kết quả.

- Từ ngày 20-25/10/2018 họp phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên BTC, chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội thi. Từ 10-15/11/2018, Ban tổ chức đi duyệt chương trình của các đơn vị.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thể thao các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ báo cáo UBND huyện, thành phố, xây dựng Kế hoạch, tổ chức tập luyện chương trình và tham gia Hội thi đầy đủ, nghiêm túc, đảm bảo chất lượng.

Mọi chi tiết liên hệ cơ quan thường trực BTC: Phòng Quản lý văn hóa (Sở VH-TT-DL) ĐT: 02043.856.313 hoặc Phòng nghệ thuật quần chúng (Trung tâm Văn hóa-Điện ảnh tỉnh Bắc Giang, đ/c Đạt: ĐT 0915.774.168).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Ca-Múa-Nhạc các ca khúc viết về Bắc Giang năm 2018. Sở VH-TT-DL đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thể thao chuẩn bị tốt các nội dung để tham gia Hội thi đạt kết quả tốt. /

Nơi nhận: *nh*

- Lưu: VT, QL VH; TTVHĐA;
- Kế toán TTVHĐA (02 bản).

Bản điện tử:

- UBND tỉnh (b/c);
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng VH-TT, Trung tâm VH-TT các huyện, TP;
- Lãnh đạo Sở;

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC  
  
Đương Hồng Cơ